
COD. PRATICA: 2014-002-8683 

segue atto n. 7845  del 30/09/2014  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 7845  DEL  30/09/2014 

 
 

OGGETTO:  ⋅  D.G.R. n°1681/01 -  PIANO INFRASTRUTTURE 2002: LAVORI DI 
RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ REGIONALE SITI NEL COMUNE DI ASSISI – LOC. 
BANDITA CILLENI, LOC. CAPANNE, NEI COMUNI DI 
ASSISI/NOCERA UMBRA -  LOC. CASACCE E NEL COMUNE DI 
SPELLO – LOC. COLPERNIERI   

⋅  D.G.R. n°220/05 -  PIANO INFRASTRUTTURE 2005: LAVORI DI 
RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ REGIONALE SITI NEL COMUNE DI NOCERA UMBRA –
LOC. S. LUCIA, NEL COMUNE DI GUBBIO – LOC. SALIA/CAI MIARI E 
NEL COMUNE DI ASSISI – LOC.   BANDITELLA  

⋅  LAVORI DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO EX CHIESA 
S. GIOVANNI BATTISTA U.M.I. n. 89, P.I.R. CENTRO STORICO “B” 
DEL COMUNE DI FOLIGNO.  

⋅  VILLA COLOMBELLA-PERUGIA, SEDE DEL SEGRETARIATO 
UNESCO-WWAP: LAVORI REALIZZAZIONE RECINZIONE 
PERIMETRALE METALLICA, OPERE EDILI, REALIZZAZIONE 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

⋅  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI UN FABBRICATO RURALE DI 
PROPRIETÀ REGIONALE SITO NEL COMUNE DI GUBBIO,LOC. 
SALIA. 

Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento 
 
 
 
 

 
Il Direttore: Dott. Gianpiero Antonelli 



COD. PRATICA: 2014-002-8683 

segue atto n. 7845  del 30/09/2014  2 

 
 
Visto  il D.lgs. 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la Legge Regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la D.G.R. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della Legge Regionale n. 13/2000; 
Vista la Legge Regionale n. 6 del 04/04/2014, “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la D.G.R. n. 389 del 07/04/2014, “Approvazione Bilancio di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2014, art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
Vista  la Legge Regionale n. 3, del 21.02.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e 
norme in materia di regolarità contributiva dei lavori pubblici”; 
Visto  il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e sue successive modifiche 
ed integrazioni; 
Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Visto  il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la  D.G.R. n. 278 del 28/03/2011, “Disciplina attuativa dell’articolo 92, commi 5 e 6 del 
D.lgs. 163/2006 (già art. 18, legge 109/1994 e s.m.i.). Modalità di erogazione degli incentivi. 
Revisione della D.G.R. n. 45/2002”; 
Visto  il Regolamento Regionale 28/09/2011, n. 8, “Disciplina concernente il responsabile 
unico del procedimento in attuazione della legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 (Disciplina 
regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici)”. 
Premesso che: 
� per l’attuazione degli interventi in oggetto, con le Determinazioni di seguito riportate, è 

stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 10 del D.Lgs. n. 
163/2006 e art. 15 della L.R. n. 3/2010, l’Ing. Guerrini Stefano, dirigente interno della 
Regione Umbria: 

TIPOLOGIA 
INTERVENTO IMMOBILE ATTO n° DEL 

COLPERNIERI - SPELLO  5994 
CASACCE – 

ASSISI/NOCERA 
UMBRA 

5995 

CAPANNE -ASSISI 
BANDITELLA -ASSISI 

5996 

BANDITA CILLENI - 
ASSISI 5997 

S. LUCIA – NOCERA U. 5998 
CAI MIARI - GUBBIO 

DT. 
DIRIGENZIALE 

5999 

03/07/2002 
RIPARAZIONE E 

MIGLIORAMENTO 
SISMICO 

EX CHIESA  
S. GIOVANNI BATTISTA 

- FOLIGNO 
D.G.R. 811 28/05/2007 

RECINZIONE 12396 
OPERE EDILI 12397 

IMPIANTO 

SEDE UNESCO WWAP 
VILLA COLOMBELLA - 

PERUGIA 

DT. 
DIRIGENZIALE 

12398 

27/12/2007 



COD. PRATICA: 2014-002-8683 

segue atto n. 7845  del 30/09/2014  3 

VIDEOSORVEGLIANZA   
RISTRUTTURAZIONE SALIA - GUBBIO 

 
3674 06/05/2008 

 
� con Determinazioni Direttoriali nn. 11494 del 22/12/2004, 11489 del 21/12/2005, 11345 

del 14/12/2009, 6529 del 21/08/2012 e 7833 del 13/09/2010, 6529  del  21/08/2012, 7688 
del 02/10/2012 è stato confermato R.U.P. per ogni intervento in oggetto, l’Ing. Stefano 
Guerrini, e stabilito fra quant’altro, di  ripartire tra il personale regionale nelle medesime 
individuato, il fondo per l’incentivo di cui all’art. 92 del D.Lgs. n°163/2006, secondo i 
prospetti allegati agli atti stessi, tenendo conto delle modifiche nel frattempo determinatesi 
per il trasferimento/avvicendamento di alcuni dipendenti; 

� che con i Decreti del Funzionario Delegato sotto indicati, sono state erogate a favore della 
Regione Umbria, le somme per la liquidazione dell’incentivo maturato, di cui all’art. 92 del 
D.Lgs. n°163/2006, relativo all’esecuzione dei lavo ri in oggetto: 

DECRETO FUNZIONARIO DELEGATO  

OGGETTO n° del IMPORTO 
EROGATO 

MATURATO 
AL 

P.I. 2002 
BANDITA CILLENI - ASSISI 

757 05/11/2010 5.861,39 € 

P.I. 2002 
CAPANNE - ASSISI 

756 05/11/2010 1.191,18 € 

P.I. 2002 
CASACCE - ASSISI/NOCERA U. 

778 15/11/2010 3.485,50 € 

P.I. 2002 
COLPERNIERI - SPELLO 

779 15/11/2010 2.144,74 € 

31.08.2010 
 

P.I. 2005 
S. LUCIA - NOCERA UMBRA 

783 19/11/2010 1.911,77 € 

P.I. 2005 
SALIA/CAI MIARI - GUBBIO 

781 15/11/2010 2.017,15 € 

P.I. 2005 
BANDITELLA - ASSISI 

780 15/11/2010 2.357,38 € 

31.09.2010 

 
� con Determinazione Dirigenziale n. 758 del 06/02/2012, tra l’altro, sono state liquidate le 

somme anzidette, successivamente corrisposte al personale regionale con 
Determinazione Dirigenziale n. 2959  del  26/04/2012. 

Considerato: 
� che all’epoca delle suddette nomine, l’Ing. Guerrini ha prestato servizio in qualità di 

responsabile della Sezione Demanio e Patrimonio della Regione Umbria, prima, e di 
dirigente interno del servizio Demanio Patrimonio Prevenzione Protezione e Logistica 
della Regione Umbria; 

� che a decorrere dal 01/11/2013, con D.G.R n° 1216 del 31/10/2013, l’Ing. Guerrini è stato 
nominato Dirigente della Servizio Organizzazione e Gestione del Personale della Regione 
Umbria; 

� che lo stesso Ing. Guerrini, conseguentemente all’attribuzione dell’incarico di Dirigente 
della Servizio Organizzazione e Gestione del Personale, ha manifestato con nota del 
25/06/2014 la volontà di voler recedere dall’incarico di R.U.P. per gli interventi in oggetto 
non ancora conclusi; 

� che dagli atti d’ufficio, alla data del 25/06/2014, risultano conclusi i lavori  di riparazione e 
miglioramento sismico sugli immobili siti in  Assisi, loc. Capanne e Banditella, nonché gli 
interventi previsti alla sede UNESCO WWAP Villa Colombella di Perugia; 

Ravvisata la necessità di dover portare a conclusione gli interventi de quo non ancora 
conclusi, e l’esigenza di dover provvedere agli adempimenti conseguenti alle risoluzioni 
contrattuali intervenute durante l’esecuzione di alcune delle opere. 
Ritenuto di dover procedere alla sostituzione dell’Ing. Guerrini Stefano, quale R.U.P. degli 



COD. PRATICA: 2014-002-8683 

segue atto n. 7845  del 30/09/2014  4 

interventi anzidetti, stante la manifestazione dello stesso di voler recedere dalla nomina in 
conseguenza del nuovo incarico dirigenziale. 
 
Atteso  che: 
• con Legge Regionale n. 3 del 21/01/2010, è stato disciplinato il ruolo del Responsabile 

Unico del Procedimento rinviando a regolamento regionale le procedure di nomina dello 
stesso; 

• ai sensi del Regolamento Regionale 28/09/2011, n. 8, in attuazione della L.R. 3/2010, il 
Responsabile del Procedimento, è nominato dal Direttore regionale competente la 
realizzazione dell’opera, su proposta del Dirigente del servizio coinvolto nella 
realizzazione dell’intervento stesso. 

Atteso altresì che, l’Ing. Francesca Pazzaglia, Responsabile della Sezione  Demanio e 
Patrimonio del Servizio Demanio Patrimonio Prevenzione Protezione della Regione Umbria: 
− con Determinazione Direttoriale n. 11345 del 14/12/2009 è stata nominata Direttore dei 

Lavori degli interventi previsti alla sede UNESCO WWAP Villa Colombella di Perugia; 
− con la medesima D.D. n. 11345/2009 è stata altresì nominata collaboratore tecnico del 

R.U.P. per la realizzazione dei lavori riparazione e miglioramento sismico di cui al Piano 
delle Infrastrutture 2002 - loc. Capanne e loc. Bandita Cilleni nel Comune di Assisi, loc. 
Casacce nei Comuni di Assisi e Nocera Umbra, loc. Colpernieri nel Comune di Spello, ed 
al Piano delle Infrastrutture 2005 -  loc. Banditella nel Comune di Assisi, loc. S. Lucia nel 
Comune di Nocera Umbra, loc. Cai-Miari nel Comune di Gubbio. 

− con Determinazione Direttoriale n. 6529 del 21/08/2012 è stata nominata collaboratore 
tecnico del R.U.P. per la realizzazione dei lavori di ex Chiesa di S. Giovanni Battista, 
U.M.I. n. 89, P.I.R. Centro Storico “B” del Comune di Foligno; 

− è in possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti dalle vigenti normative in materia, 
per l’espletamento delle funzioni di R.U.P.; 

− risulta iscritta nell’elenco dei professionisti interni adottato con D.D. n. 1494/2014, ai sensi 
dell’art. 9 della “Disciplina attuativa dei disposti di cui all’art. 92, c. 5 e 6 del D.Lgs. 
163/2006” adottata con D.G.R. n. 278 del 28/03/2011; 

− interpellata per le vie brevi dal Dirigente del Servizio Demanio Patrimonio Prevenzione e 
Protezione – Dott.ssa Daniela Angeloni, ha dato la propria disponibilità a ricoprire il ruolo 
di R.U.P., in sostituzione dell’Ing. Stefano Guerrini, per gli interventi in oggetto non ancora 
conclusi, in luogo degli incarichi di collaboratore tecnico del R.U.P. in essere; 

− ha confermato i collaboratori tecnico-amministrativi del R.U.P., come individuati con gli atti 
direttoriali precedentemente citati. 

Dato atto  che: 
• la percentuale dell’importo dell’incentivo di cui all’art. 92 del D.lgs.163/2006, da 

riconoscere all’Ing. Guerrini e all’Ing. Pazzaglia per le operazioni inerenti l’incarico di 
R.U.P., sarà rideterminata con successivo atto, come stabilito dall’art. 13, c. 3 della 
“Disciplina” adottata con D.G.R. n. 278/2011; 

• l’incentivo anzidetto di cui all’art. 92 del D.lgs. 163/2006, è previsto nei quadri economici 
delle singole opere, ove trova le opportune coperture finanziarie.  

Accertato , ai sensi dell’art. 6 c. 4 della “Disciplina” ex D.G.R. 278/2011, che per il personale 
incaricato con il presente atto, è possibile conciliare le attività di Responsabile del  
Procedimento, con i normali compiti d’ufficio, e che le stesse attività sono compatibili con 
quelle contrattualmente richieste. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che: 
� le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
� a seguito di intervenuta mutazione di organico, stante  la volontà manifestata dall’Ing. 



COD. PRATICA: 2014-002-8683 

segue atto n. 7845  del 30/09/2014  5 

Stefano Guerrini di voler recedere dall’incarico di R.U.P. per gli interventi in oggetto 
non ancora conclusi, occorre procedere alla sua sostituzione; 

� dagli atti d’ufficio, risultano conclusi i lavori  di riparazione e miglioramento sismico 
sugli immobili siti in  Assisi, loc. Capanne e Banditella, nonché gli interventi previsti 
alla sede UNESCO WWAP Villa Colombella di Perugia; 

2. di approvare la proposta del Dirigente del Servizio Demanio Patrimonio Prevenzione e 
Protezione – Dott.ssa Daniela Angeloni, che ha individuato nell’Ing. Francesca 
Pazzaglia, Responsabile della Sezione  Demanio e Patrimonio del Servizio Demanio 
Patrimonio Prevenzione Protezione della Regione Umbria, la giusta professionalità 
richiesta per l’espletamento delle attività di R.U.P. per gli interventi in oggetto non ancora 
conclusi 

3. di conferire all’Ing. Francesca Pazzaglia, l’incarico di Responsabile Unico del  
Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Stefano Guerrini per gli interventi di seguito 
indicati, in luogo degli incarichi di collaboratore tecnico del R.U.P. in essere: 
� D.G.R. n°1681/01 - PIANO INFRASTRUTTURE 2002: lavo ri di riparazione e 

miglioramento sismico immobili di proprietà regionale siti nel Comune di Assisi – loc. 
Bandita Cilleni, nei Comuni di Assisi/Nocera Umbra -  loc. Casacce e nel Comune di 
Spello – loc. Colpernieri; 

� D.G.R. n°220/05 - PIANO INFRASTRUTTURE 2005: lavor i di riparazione e 
miglioramento sismico immobili di proprietà regionale siti nel Comune di Nocera 
Umbra – loc. S. Lucia, nel Comune di Gubbio – loc. Salia/Cai Miari; 

� lavori di riparazione e miglioramento sismico ex chiesa S. Giovanni Battista U.M.I. n. 
89, P.I.R. centro storico “B” del Comune di Foligno; 

� lavori di ristrutturazione di un fabbricato rurale di proprietà regionale sito nel Comune 
di Gubbio, Loc. Salia; 

4. di dare atto altresì che: 
� l’Ing. Francesca Pazzaglia, ha manifestato l’assenso alla conferma dei collaboratori 

tecnico-amministrativi del R.U.P., come individuati con le Determinazioni Direttoriali in 
premessa citate; 

� la percentuale dell’importo dell’incentivo di cui all’art. 92 del D.lgs.163/2006, da 
riconoscere all’Ing. Guerrini e all’Ing. Pazzaglia per le operazioni inerenti l’incarico di 
R.U.P., sarà rideterminata con successivo atto, come stabilito dall’art. 13, c. 3 della 
“Disciplina” adottata con D.G.R. n. 278/2011; 

� l’incentivo anzidetto di cui all’art. 92 c. 5 del D.lgs. 163/2006, è previsto nei quadri 
economici delle singole opere, ove trova opportuna copertura finanziaria;  

5. di attestare che per il personale incaricato ai sensi dell’art. 6 c. 4 della “Disciplina” ex 
D.G.R. 278/2011, è possibile conciliare le attività di Responsabile Unico del  
Procedimento, con i normali compiti d’ufficio, e che le stesse attività sono compatibili con 
quelle contrattualmente richieste; 

6. di notificare il presente atto all’Ing. Stefano Guerrini, Dirigente della Servizio 
Organizzazione e Gestione del Personale della Regione Umbria ed all’Ing. Francesca 
Pazzaglia, Responsabile della Sezione  Demanio e Patrimonio, Servizio Demanio 
Patrimonio Prevenzione Protezione della Regione Umbria; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 25/09/2014 L’Istruttore 

Emanuela Ascani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2014-002-8683 

segue atto n. 7845  del 30/09/2014  6 

Perugia lì 26/09/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Daniela Angeloni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/09/2014 Il Direttore  

Giampiero Antonelli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


